
Atto Dirigenziale
N. 2925 del 14/10/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (7092725)

Oggetto APPROVAZIONE  CONTRATTO  DI  COMODATO  D'USO  GRATUITO 
PER  L'ALLESTIMENTO  DELLA  MOSTRA  ITINERANTE 
"TERREMOTI D'ITALIA" E DELEGA ALLA FIRMA PO PROTEZIONE 
CIVILE

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che

la  mostra  itinerante  “Terremoti  d’Italia”,  promossa  dal  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  nasce  con 
l’obiettivo di far conoscere da vicino il rischio sismico per stimolare i cittadini a un ruolo attivo nella prevenzione  
attraverso la memoria degli eventi sismici del passato, la conoscenza del fenomeno fisico, dei comportamenti da  
adottare in situazioni di rischio e delle soluzioni tecnologiche grazie alle quali è possibile ridurre la vulnerabilità  
delle costruzioni.
Il percorso espositivo muove dalle origini del fenomeno fisico e ripercorre i più importanti terremoti italiani dal  
secolo scorso a oggi  attraverso fotografie,  prime pagine  di  quotidiani,  sismogrammi e  contributi  audiovisivi  
analizzando l’evoluzione storica degli strumenti di misura del terremoto dal sismoscopio cinese di Zhang Heng  
del  132  d.C.  ai  sismografi  elettro-meccanici  degli  inizi  del  XX  secolo,  fino  ad  arrivare  alle  attuali  reti  di  
monitoraggio  del  territorio  italiano,  con  la  possibilità  di  sperimentare  il  funzionamento  della  Ran  “Rete 
accelerometrica nazionale”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2925 del 14/10/2019

1/2



La mostra ha una sezione dedicata alle moderne tecnologie tra cui, in particolare, due tavole vibranti la “Stanza 
sismica”  e  la  “Città  sismica”,  appositamente  progettate  per  simulare  il  movimento  sismico  permettendo  ai  
visitatori della Mostra di vivere in sicurezza l’esperienza del terremoto e di osservarne gli effetti sia sulle strutture  
comuni che su quelle dotate di sistemi di protezione sismica.
Il  Dipartimento  offre  la  più  ampia  collaborazione  a  partecipare  a  tutte  le  fasi  organizzative  della  mostra,  
dall’adattamento dei contenuti alla ricerca di oggetti e documenti specifici che completino il percorso espositivo,  
dalla definizione delle attività didattiche rivolte alle scuole fino alla condivisione delle iniziative per la promozione 
dell’evento; 

Visto l’atto  di  comodato  gratuito   fra  la  Città  metropolitana  di  Firenze  e  il  Dipartimento  nazionale  della 
Protezione Civile  per l’allestimento della Mostra itinerante “Terremoti  d’Italia”  allegato parte integrante del  
presente atto, relativo alla mostra “Terremoti d’Italia”  e valido per il periodo di durata della mostra;

Ritenuto di  procedere  alla  firma di  detto comodato,  delegando il  responsabile  della  P.O.  Protezione  Civile  
Dott.Geol.Leonardo Ermini;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta  l’incarico  di  Coordinatore  del  Dipartimento  territoriale  e  Dirigente  della  Direzione 

Patrimonio e TPL e ravvisata pertanto la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di approvare il comodato gratuito fra la Città metropolitana di Firenze e il Dipartimento nazionale 

della Protezione Civile per l’allestimento della Mostra itinerante “Terremoti d’Italia”;

2) di delegare il responsabile della P.O. Protezione Civile Dott.Geol.Leonardo Ermini ;

Firenze            14/10/2019                   

TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 
AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2925 del 14/10/2019

2/2


	Atto Dirigenziale n. 2925 del 14/10/2019
	2/2
	Il Dirigente / Titolare P.O.

